
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/06370
 Del: 06/08/2013
 Esecutivo da: 07/08/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Gestione Stadio e Manifestazioni Sportive

OGGETTO: 
SERVIZIO NOLEGGIO SEGNALETICA MOBILE PER MANIFESTAZIONI SPORTIVE 
AGOSTO SETTEMBRE 2013

IL RESPONSABILE

Premesso che con Deliberazione del C.C. n. 24/84 del 15/05/2012, è stato approvato il bilancio annuale di  
previsione 2012, il bilancio triennale 2012-2014 e la relazione previsionale e programmatica,

Vista la deliberazione della G.M. 285/472 dell'11.08.2012 è stato approvato il PEG 2012;

Visto l’art.  163 comma 1 e 3 del D.Lgs. n° 267 del 18.8.2000 con la quale si intende automaticamente 
prorogato l’esercizio provvisorio;

Vista  la Deliberazione della G.M. n° 514/741 del 31.12.2012 con la quale sono state  ai Responsabili dei 
Servizi,  per il periodo dell’esercizio provvisorio 2013, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2012, 
ridotte del 15%;

Vista la legge n. 64 del 6 giugno 2013 che ha differito al 30 settembre 2013 il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione 2013 degli enti locali;

Considerato che con delibera C.C. n. 271/86 del 22.05.2000 è stato stabilito di costituire la Società Servizi 
alla Strada S.p.A. individuata quale Ente Strumentale dell’A.C. affidatario dell’esecuzione e gestione dei  
servizi inerenti la mobilità, nonché tutte le attività affini e connesse e comunque pertinenti ai servizi stessi  
che non siano gestiti altrimenti da Amministrazioni locali socie, così come previsto dall’art. 3 dello Statuto  
Sociale;

Considerato altresì che, a seguito della riconformazione totalmente comunale della proprietà S.A.S. S.p.A. e 
delle conseguenti modifiche apportate all’oggetto societario e ad altre norme dello Statuto Sociale è stato  

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06370



formulato un nuovo Contratto di Servizio sottoscritto in data 06.03.2007, in attuazione della deliberazione n.  
2007/G/00100 del 28.02.2007;

Visto il nuovo Contratto di Servizio con il quale all’art. 4 vengono individuati i servizi affidati a S.A.S.  
S.p.A. fra cui è inserito – comma 1, lettera d) – la “apposizione e manutenzione della segnaletica stradale  
orizzontale e verticale comprese le piste ciclabili, apposizione della segnaletica a pericolo”;

Vista  la Deliberazione del C.C. n.  36 del 09.07.2012 con la quale è stato confermato il mantenimento del  
servizio in oggetto tra le attività svolte da parte di SAS Spa; 

Considerato che a  Firenze sono in programma diverse manifestazioni sportive da agosto a fine settembre  
2013 :

Ritenuto necessario, per il buon esito delle manifestazioni, provvedere agli adempimenti ed interventi idonei 
allo  svolgimento  delle  stesse  ed  in  particolare al  noleggio,  posa  in  opera  e  successiva  rimozione  di 
segnaletica stradale mobile, in base  ai provvedimenti  della Direzione Mobilità ed in particolare:
-  installazione,  posa  in  opera  e  rimozione  di  segnali  stradali  temporanei  regolamentari  di  pericolo,  di  
prescrizione e di indicazione a norma del C.d.S.;
- installazione e accensione di lanterne per segnalazioni di pericoli e di cantieri di lavori in corso nelle vie e  
nelle piazze cittadine interessate dalle manifestazioni, 
- installazione e successiva rimozione di paracinte  o barriere in tutto conformi alle prescrizioni del C.d.S.,  
per dimensioni,  colore  e  superficie rifrangente,   da mettere  nelle varie piazze cittadine interessate dalle  
manifestazioni;

Detti servizi devono essere comprensivi di  prestazione d’opera di operaio specializzato e di mezzo idoneo al 
trasporto di detto materiale.

Considerato che l’ufficio scrivente ha provveduto a richiedere l’offerta per detti servizi a SAS SpA;

Visto  il preventivo del 19.07.2013 di  SAS SpA, depositato agli atti di questo ufficio, che indica una spesa 
complessiva di € 3.730,18.= IVA  21% compresa;

Ritenuto di affidare il suddetto servizio a  SAS SpA (Cod. Forn 18722) per una spesa complessiva di  € 
3.730,18=, spesa che graverà sul cap. 31340, ove esiste la necessaria disponibilità,;

Ritenuta congrua ed equa  l’offerta sopra indicata;

Preso atto della regolarità del DURC;

Preso atto del CIG:  Z9B0B070D5;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 125 c. 8 del D.Lgs. 163/2006;

Visti gli art. 7.1, 7.2, all.1) lettera h), l’art. 10.3, 11.1 della Deliberazione del C.C. n. 326 del 05.05.2003 del  
Regolamento delle Spese in Economia;

Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art.  13  del Regolamento di Organizzazione;

Visto l’art. 183 D.Lgs. 267/2000;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06370



 

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa: 

1) di affidare a   SAS SpA  (COD. FORN. 18722) il  servizio  di:  noleggio, posa in opera  e successiva 
rimozione di transenne e di segnaletica stradale mobile – comprensivo di prestazione d’opera di operaio  
specializzato e di un mezzo per il trasporto del materiale - in  base ai provvedimenti della Direzione Mobilità  
- da predisporsi in occasione delle manifestazioni sportive in programma da  agosto a fine settembre 2013,  
per una spesa complessiva di € 3730,18=, come indicato nell’offerta del 19.07.2013, depositata agli atti di  
questo ufficio;

2)  di  assumere  l’impegno  di  €  3.730,18.=  sul  capitolo  31340  dove  esiste  la  necessaria  disponibilità  
finanziaria.

Firenze, lì 06/08/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Fabio Minnella

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 31340 0 13/004956 00 3730,18

Testo Ragioneria: 

Con D.C.C. n.  39/266 del  25.7.2013  è stato approvato il  bilancio annuale di  previsione 2013,  bilancio 
pluriennale  2013-2015,  piano  triennale  investimenti,  programma  triennale  lavori  pubblici,  relazione 
previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D. L. 112/2008.

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 07/08/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06370



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06370


	IL RESPONSABILE
	D E T E R M I N A

